Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

LEI Nº 4357, DE 17 DE JUNHO DE 2010

Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe sobre autorização para abertura de
créditos adicionais suplementares, até o valor
de R$ 702.000,00, para os fins que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares ao

Orçamento vigente do Município (Lei nº 4.296, de 21 de janeiro de 2010), até o valor de R$
702.000,00, em favor do Gabinete do Prefeito e dos Departamentos de Administração,
Finanças, Negócios Jurídicos, Ação Social, Educação, Saúde, Obras Públicas, Serviços
Urbanos e Segurança Pública, para fins de atender a Despesas Correntes e Despesas de
Capital, conforme programação constante dos Anexos I e II desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º serão aqueles
elencados no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 17 de junho de 2010, 365º da elevação de Taubaté à

categoria de Vila.

Roberto Pereira Peixoto

Prefeito Municipal

Publicada na Área Técnico Legislativa, aos 17 de junho de 2010.

Maria Adalgisa Marcondes Corrêa

Gerente da Área Técnico Legislativa

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 02.01.00 CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

04 Administração
04.122 Administração Geral
04.122 7001 Administração, Finanças e Planejamento
04.122 7001.2234 Manutenção dos Serviços Administrativos - GP

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

01 Tesouro 100.000,00

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

1 Tesouro 50.000,00

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 03.00.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 03.01.00 DIRETORIA E UNIDADES SUBORDINADAS

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

04 Administração
04.122 Administração Geral
04.122 7001 Administração, Finanças e Planejamento
04.122 7001.2311 Manutenção dos Serviços Administrativos - DA

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

01 Tesouro 50.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 04.00.00 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
UNIDADE: 04.01.00 DIRETORIA E UNIDADES SUBORDINADAS

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

04 Administração
04.123 Administração Financeira
04.123 7001 Administração, Finanças e Planejamento
04.123 7001.2294 Manutenção dos Serviços Administrativos - DF

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

01 Tesouro 100.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 05.00.00 DEPARTAMENTO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
UNIDADE: 05.01.00 DIRETORIA E UNIDADES SUBORDINADAS

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

03 Essencial a Justiça
03.122 Administração Geral
03.122 7003 Advocacia Municipal
03.122 7003.2263 Manutenção da Procuradoria Jurídica e Contecioso Judicial

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

01 Tesouro 10.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 06.00.00 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 06.02.00 ÁREA DE PROGRAMAS E PROMOÇÃO SOCIAL

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

08 Assistência Social
08.244 Assistência Comunitária
08.244 4006 SOS Mulher
08.244 4004.2324 Apoio a Entidade Privada e Filantrópica de Atendimento a Mulher

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

01 Tesouro 3.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 06.00.00 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 06.03.00 ÁREA DE ATENDIMENTO AO MENOR

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

08 Assistência Social
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243 4001 Atenção à Criança e ao Adolescente
08.243 4001.2326 Atendimento à Criança e Adolescente

3 Despesas Correntes
3 1 Pessoal e Encargos Sociais
3 1 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 100.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 07.00.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 07.02.02
ENSINO
FUNDAMENTAL

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

12 Educação
12.361 Ensino Fundamental
12.361 2001 Ensino Fundamental com Qualidade
12.361 2001.2041 Funcionamento do Ensino Fundamental

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 100.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 08.00.00 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
UNIDADE: 08.01.00 DIRETORIA E ÁREA ADMINISTRATIVA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

10 Saúde
10.301 Atenção Básica
10.301 1009 Gestão do Sistema de Saúde
10.301 1009.2039 Manutenção dos Serviços Administrativos - D.S.

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 50.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 10.00.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE: 10.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

15 Urbanismo
15.122 Administração Geral
15.122 5010 Gestão da Política de Infra-estrutura
15.122 5010.2329 Manutenção dos Serviços Administrativos de Obras Públicas

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 50.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 11.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 11.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

15 Urbanismo
15.122 Administração Geral
15.122 5010 Gestão da Política de Infra-estrutura
15.122 5010.2315 Manutenção dos Serviços Administrativos do Serviços Urbanos

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 11.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 15.00.00 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 15.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

06 Segurança Pública
06.122 Administração Geral
06.122 8002 Segurança Patrimonial
06.122 8002.2279 Manutenção da Vigilância Patrimonial

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 78.000,00

TOTAL GERAL 702.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 03.00.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 03.01.00 DIRETORIA E UNIDADES SUBORDINADAS

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

04 Administração
04.122 Administração Geral
04.122 7001 Administração, Finanças e Planejamento
04.122 7001.2311 Manutenção dos Serviços Administrativos - DA

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 20.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 06.00.00 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 06.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

08 Assistência Social
08.122 Administração Geral
08.122 4007 Gestão da Política de Assistência Social
08.122 4007.2152 Manutenção dos Serviços Administrativos da Assistência Social

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

01 Tesouro 53.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 06.00.00 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
UNIDADE: 06.03.00 ÁREA DE ATENDIMENTO AO MENOR

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

08 Assistência Social
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243 4001 Atenção à Criança e ao Adolescente
08.243 4001.2326 Atendimento à Criança e Adolescente

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 50.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 07.00.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
UNIDADE: 07.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

12 Educação
12.122 Administração Geral
12.122 2007 Gestão do Sistema do Ensino
12.122 2007.1109 Reforma, ampliação de Prédio de Serviço Administrativos

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 30.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 07.00.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 07.02.02
ENSINO
FUNDAMENTAL

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

12 Educação
12.361 Ensino Fundamental
12.361 2001 Ensino Fundamental com Qualidade
12.361 2001.2041 Funcionamento do Ensino Fundamental

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 100.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 08.00.00 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
UNIDADE: 08.02.00 ÁREA DE ASSISTÊNCIA E PLANEJAMENTO EM SAÚDE - F.M.S.

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

10 Saúde
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302 1011 Média e Alta Complexidade Ambulat. e Hospitalar
10.302 1011.2305 Funcionamento das Unidades de Saúde

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 61.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 10.00.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE: 10.04.00 SANEAMENTO

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512 5006 Combate a Enchentes
17.512 5006.1114 Canalização de Córregos, Drenagem Urbana e Saneamento

Básico

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 198.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 13.00.00 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E CULTURA
UNIDADE: 13.01.00 DIRETORIA E UNIDADES SUBORDINADAS

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

23 Comércio e Serviços
23.695 Turismo
23.695 6004 Desenvolvimento do Turismo
23.695 6004.1062 Construção, Ampliação e Reforma da Infra-estrutura Turística

4 Despesas de Capital
4 4 Investimentos
4 4 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 150.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO II CRÉDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO: ANULAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
ÓRGÃO: 15.00.00 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 15.01.00 DIRETORIA

Funcional Programática Cat. Grupo de Mod. de Fonte Especificação Valor

Função/Subfunção Programa/Ação Econ. Nat. Desp. Aplic. R$

06 Segurança Pública
06.182 Defesa Civil
06.182 8004 Defesa Civil
06.182 8004.2274 Manutenção das Atividades da Defesa Civil

3 Despesas Correntes
3 3 Outras Despesas Correntes
3 3 90 Aplicações Diretas

1 Tesouro 40.000,00

TOTAL GERAL 702.000,00